Câmara Municipal de São José do Rio Preto

Escola do Legislativo – EdL

Rua Silva Jardim, 3357, Centro

CÂMARA JOVEM 2023/2024

Indicação nº 02/2023

Ao Poder Executivo para que, por meio do setor competente, realize a instalação de

semáforo entre as ruas Silva Jardim e Major João Batista França.

Senhor Presidente,

CONSIDERANDO que é função típica do Poder Executivo a manutenção das vias públicas,

para prevenir a ocorrência de acidentes e garantir a integridade física dos munícipes.

CONSIDERANDO que falta de controle do trânsito por semáforo no cruzamento indicado

gera um risco a mais para os alunos do Colégio Batista Rio-pretense, em razão de os

moradores da região não respeitarem o lugar onde é preciso ter mais atenção e cautela. E que,

mesmo com a faixa elevada, ocorrem com frequência situações de quase acidente no local.

Por todo o exposto,

Indico, nos termos regimentais, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Edinho Araújo que, por

meio do setor competente, realize o serviço de instalação de semáforo entre as ruas Silva

Jardim e Major João Batista França.

SALA DAS SESSÕES “DEPUTADO BADY BASSITT”

São José do Rio Preto, 29 de maio de 2023

 ______________________________ ______________________________

 Ver. Jovem Caio Borges Ver.ª Jovem Suplente Mariana Dalmazo